¶ De tertiana notha,

Lapm. xij.

Tertiana notha est febris putrida de innati cholera ex vasa putrefacta cuius ratio est ista. Nam quoniam cholera citrina quod secundum Iohannitium fit ex committione cholere rubee: et aquosi flatibus: vel ex cholera vitellina que generatur ex committione flatibus vitrei cholere rubee clare putrefiunt ex vasa et in carne et non possunt euentari tunc conculantur feruent et bulliunt tertianam notham generantes. **S**igna huius febris secundum auctores sunt plurima grauitas dolor spondilium repletio stomachi grauedo totius corporis et sitis magna amaritudo oris. affligit nares de tertio in tertium die horas sue afflictionis mutando quod quicquid in tertius quicquid in nonis quicquid in vesperis patiens infestatur primo aliquo rigore. deinde lento calore plongetur. nares rigor secundum Auicennam ad. xiiij. horas et tepescit donec pleatur. xlvij. hore vrina est citrina in colore rufa vel subrufa quicquid in substantia mediocriter tenuis vel mediocriter spissa pulsus est velox et inequalis. Et nota secundum intentionem Auicennae quod dicitur est in tertiana vera et non vera: quoniam vera tertiana incipit semper cum rigore et magno calore non vera seu notha quicquid cum rigore quicquid sine. Sexto differunt quod porismus de tertiane consumitur a quattuor horis vsque ad. xij. et non addit super eas: et si addat additione multa tunc est non vera. Tertio opponuntur: quod tertiana vera consumitur in septimo periodo. Non vera est perueniens vsque ad. xiiij. die vel. xij. periodos aut plus. Quarto dicitur quod in tertiana vera vrina est rubea et subtilis appens digesta in primo die in tertio aut in quarto aut in septimo. Et in tertiana notha appetit citrinam magis grossa ad digestionem nimis plongeta. Quinto differunt quod in tertiana vera omnia particularia conueniunt ut etas regio tempus complexio et in non vera differunt. Sexto differunt quod in tertiana vera semper eradicatur aut per vomitum aut per sudorem aut per fluxum ventris. sed tertiana non vera. prout ait Auicenna non eradicatur cum sudore copioso neque est caliditas multa fortitudine. Nam secundum Galienum in de differentiis febris ista febris ratione committionis frigidi flatibus licet habeat diu durare et suos terminos plonget tamen eius plongetio secundum Auicennam consistit circiter medietate unius anni. incipiens quandoque secundum Constantinum in autumno et finiens in vere productis quod ad splenis duricie eiusque egritudines. **I**ntentionem auicennae. quarto canon. secundum prima tractatu. ij. de solutiuis in principio huius febris sunt clisteria sibi magis dilecta quam alia solutiua eo quod habent materiam attrahere dissolueret maturare cuius descriptio est hec. **R**. maluarum siclice mercurialis

viol. brance vsine. an. **M**. i. absin. recenti. **M**. s. fursu. p. i. cartani. **z**. s. olei viol. et camomille. an. **z**. i. mellis. **z**. s. salis communis. **z**. iij. salis gemme. **z**. ij. Tamen dicit auicenna quod si in principio huius febris videris venas grossas tunc si flobotoma si particularia consentiant: et cum flobotomaueris iam non indiges clisteri. Deinde ad digestionem prece. Nam si ista venerit in estate et in calido tempore tunc materia digeratur cum istis. **R**. siru. acetosi orizac. **z**. posite. an. **z**. s. misceatur et mistret sero: mane cum ista decoct. **R**. ordeii mundi quart. i. cice. ru. **z**. s. **z**. s. Unde materia digesta euacuetur paulatim cum istis **R**. viol. florum bozag. an. **z**. i. liquif. mund. **z**. s. prunorum damas. iuiub. an. **z**. v. numero fiat decoctio in qua dissoluatur cassia fist. mund. trifere sarracenic. an. **z**. i. misceatur et fiat colatura. Si autem hec febris supervenerit in autumno seu in hyeme digeratur materia cum isto digestivo. **R**. oximellis diuretici mellis ros. **z**. i. gelemabin orizac. **z**. composita. an. quart. i. def. cum aqua decoctionis ysope et liquif. mund. an. **z**. i. cicerum rubeorum lib. s. misceatur. **M**ateria digesta euacuetur cum pillulis que sequuntur. **R**. trifere sarracenic benedicta. an. **z**. ij. mirabolanoz citrinorum turbitu bini generosi. an. **z**. iij. anisi maratri. succ. alb. an. **z**. s. esule. **z**. s. fiant pillule cum succo absinthii. Et nota secundum Auicennam ubi supra quod non est res magis iuuans eos in hac febre quam vomitum post cibum: vel in principio perorixini: quoniam stomachus eo alleviatur et febris minuitur. Unde post tertium vel quartum perorixinum potest fieri flobotomia de vena basilica iuxta virtutem patientis: ita tamen quod in hyeme fiat de sinistro brachio: et in estate de dextro. Et si post septimum perorixinum adhuc duraverit febris fiat tunc tale apozima. **R**. rad. yreos ysope rad. ficelpeucedam eupatorij absinthii. ana. **M**. vnus polipodij quercini: semi. melonum citrulli bedegar. liquif. mund. ana. **z**. s. vuarum passularum abarilis mund. quarterium vnum caricarum iuiub. sebesten an. numero quindecim cicerum rubeorum lib. s. tabarad quart. quicquid clarificetur et fiat apozima ad lib. duas. Et si fuerit necessitas euacuetur materia. iterum paulatim cum pillulis predictis. tamen dicit Auicenna quod si contingat istam febrem transire perorixinum et egritudo prolongaretur non esset malum dare trociscos de rosis minores vel troc. de eupatorij. quorum recepta est talis. **R**. absinthii squinati ros. maratri succi eupatorij. an. **z**. iij. mastice anisi spicena. dragagati albi spodij. an. **z**. i. et s. fiant trocisci que dentur cum orizac. et decoctione eupatorij. Fiant etiam in tempore frigido primum ypoduriorum calefactorum

De quartana

emplastratio mirach eorum que mollificat et maturant. Possunt etiam medicine supradicte si necesse fuerit de quindecim diebus in .xv. administrari iuxta virtutem patientis donec febris ex toto eradicitur secundum Aui. Localia remedia contra eius accidit eadem ponent que in tertiana haec excepto quod minus frigida in hac febre sunt iungenda quod relinquo discretioni lectoris. Nam secundum ysaac quarto febrilius ante paroxysmum per tres horas nullus detur cibus nec in paroxysmo donec venerit ad maturitatem morbi declinationem nisi corporis liquefactionem seu debilitas impediatur: quia tunc competit nobis in accessione cibare teste Galieno tertia parte megategni qui ait quod his quorum febris est calida et sicca illud est magis utile quam ante accessionem cibari eos ut in accessione si virtus eorum fuerit defecta: quoniam impossibile est febricitantibus virtutem inuenire fortem: eo quia dissolutio corporis semper est continua ratio febris. Somnus ergo et potus in principio accessionis prohibeantur quantum fuerit possibile nisi molestatio accidentium superueniat. Libaria quoque ordinantur secundum tempora morbi. prout dictum est superius in tertiana haec. ita tamen quod minus frigida semper admittantur. Potest etiam bibere ptisanam que sequitur. Recipe. ordei mundi quartum. i. ysaac liqui. munda. an. 3. i. iubarum uarum pas. abarillis munda. tarum. an. quartum. i. cicerum rub. quartum. i. panis zucca. 3. iij. clarificet et fiat ptisana ad lib. ij. in die non interpolatone utat vino limphato et carnibus pullozum iuuenum: ouis sorbilibus in aqua coctis et extremitatibus porci et volatilibus iuuenibus propter quod in aqua degentibus. Quia dictum est supra ut asserit Auicenna. quod slobotomia necessaria est in tertiana. Queritur utrum debeat fieri in die interpolatone vel in die afflictionis. Et videtur quod in die afflictionis nam sicut dicit Galienus tertio tegni capitulo de membris organicis. Natura est omnium opatrix: medicus vero minister. Dodo cum natura tanquam sagacissima ad materiam expellendam fortius intendat in die afflictionis quam in die interpolatone. ergo medicus ministrando nature debet ipsam iuuare faciendo slobotomiam. apparet ergo quod fortius citius in die afflictionis debeat fieri quam interpolatone. Sed si afflictio non est danda afflicto teste sapiente. sed per euacuationem sanguinis in die afflictionis patiens plus affligitur in qua est casus virtutis. ergo potius debet fieri in die interpolatone quam afflictionis. Et ideo quod in utroque potest fieri tamen securius est et melius in die interpolatone quam in die accessionis. Et hoc triplici de causa. primo nam non distrahatur a motu euacuationis in die interpolatone.

Secunda causa quod materia est disposita et disposita pro toto corpore in die afflictionis plusquam in die interpolatone. propter quod non posset educi perfecte sicut si esset in uno loco. Tertia causa est diuersitas regiminis quod ratione euacuationis patiens debet semper refici. sed ratione status porismalis non potest. Et nota quod si dicitur in tertiana bene competit post tertium vel quartum portissimum aliter nunquam nisi predicta precesserint: quia tunc materia redderet cursibilis et fieri de simplici duplex et de duplici continua. sicut videmus frequenter quam licet si dicitur non euacuet totam materiam iunctam euacuat tamen materiam antecedentem propter quod aut febrim diminuit aut corpus infrigidat. prout dicit Galienus in .iij. parte megategni.

De quartana.

Capitulum .xij.

Quartana est febris de materia melancholica et

quod vasa putrefacta cuius origo est secundum Aui. iij. causa. secundum prima tractum .ij. omne quod multiplicat materiam melancholicam et putrefacit illam. unde quartana quidam est interpolata et quidam continua. Alia est simplex: alia composita. Alia haec. alia non haec. Vera autem quartana causatur a materia naturali et hoc cum puenientia aliorum particularium cuius particularia secundum constantin. in viatico cognoscuntur ex tribus rebus et rebus naturalibus non naturalibus et ex his quae sunt contra naturam. Ex rebus naturalibus quod ut plurimum hanc febrim patiuntur qui propter hanc frigidam et siccam materiam et etatem senectutis maxime frigidam et siccam macri et subtiles venas habentes concavas. Ex rebus non naturalibus sicut ex temporibus anni praenotatur: quam si tempus est autumnale et aer et locus sunt frigidus et siccus et comederit cibaria multam generantia et ex his quae sunt contra naturam que praenotantur declarari ex accidentibus infirmi et ex significacionibus medici. Sed quartana notha generatur de materia per viam adustionis causata. Et ita potest aduri secundum Auicenna. sanguis cholera stegma et materia naturalis quod fit propter nimios labores et propter comestione ciborum nimis calidorum. Etiam ut plurimum ex successione diuersarum februm putridarum propter diuersitatem humorum putridorum a quibus generatur. Nam cum aduruntur et non euacuantur melancholicam multiplicat. deinde cum putrefit generatur quartana ex signis namque vere quartane elicitur regula generalis ab Aui. ubi supra. Etiam eius accessio accidit primo cum exsiccatio. deinde cum horripilatione postea cum rigore. deinde cum frigore infrigidatio ossium et sepatio iuncturarum postea cum lento calore ad vltimum cum sudore plurimo per comestione ad flatuam quam materia est sicca: et ita nec fumosus nec semiadustus remanet post paroxysmum sed perfecte eradicitur secundum Galienum in de differentibus februm. Pul

sus aut est in principio tardus pius et occultus. de
inde non magnus et plenus. vrina aut in principio est
Constant. est alba et tenuis in substantia: sed in de-
clinatione post materie digestionem fit nigra et spissa
Et eius accessio de quarto in quartum diem aduenit
circa nonam horam diei horas suas non mutando. Unde
xxiii. horis affligit. xlvij. interpolat sequens do-
lorem splenis seu duricie spondilium partes poste-
riores cum grauitate epatis seu stomi maxime post
cibum et mutationem caloris naturalis in colore li-
uidum. Signa vero quartane nocte sunt signa promissa
et variat suas horas mutando secundum varietatem di-
uersorum humorum in quibus determinatur. nam de quarto
in quartum affligit modo in nonis modo in meridie.
et quicquid in horis flatibus sanguinis et frequenter ciba-
ria sanguine multiplicata et silia. Si vero puenit
de cholera adusta de quarto in quartum in diuersis ho-
ris affligit primo cum magna horripilatione. deinde
cum frigore. postea cum sitis et aliquo sudore pulsus est
velox et frequens et vrina est citrina vel subrufa cum
tenui substantia tempus estiuum et comedit res calidas
et ficcas et precessit quicquid febris cholericum ut tertiana
simplex vel continua vel interpolata pueniens
ad tempus autum et similia. Et si hec febris euenerit
ex flegmate salso adusto tunc eius vrina est rufavel
subrufa. et mediocriter spissa cum mollitie in pulsu
et falsedine in ore et pruritus in corpore cum longi-
tudine porissimi et sudoris paucitate cum venarum du-
ricie fit secundum plurimum successione februm flegmati-
carum. hec auicenna. Unde secundum diuersitates specierum
sanguinis et cholere et flatibus diuersificantur signa et
loca. Nam si maneat persistat in stoma ab ipso cognoscitur. nam do-
lor est stomi cum nausea. Si in intestinis est dolor intestino-
rum et egro pauca. et si in epate vrina accedit ad spissitu-
dinem et nigredinem cum eius dolore et epatis cale-
factione. Sed si est in spualibus tunc appent ampu-
le in superficie vrine et sitis non de facili mitigat ex
potu. Si vero consistat in splene tunc ante principium
quartane vel in ipso principio est duricies splenis cum
grauitate. Omnes enim quartane ut plurimum sunt sa-
lubres. unde si fiat ex sanguine adusto salubrior et bre-
uior est aliarum. deinde de cholera postea de flatibus
deinde melia. Et nota quod quartanarius habet multas
dignitates quod raro incurrit maniam et melancholiam
lepram et spasmus de repletionem eo quia materia
purgatur et mundificatur in quolibet porissimo. unde
quartana de melancholica materia cum duricie sple-
nis aut aliorum membrorum apostemate est pessima
ducens ad ydropisum: et tunc egritudo prolongatur
dato quod bono regimine vtatur. Et si malo regimi-
ne vtatur erit longissima aut mortalis. Et nota
quod quartana secundum Galienum durat per unum annum. quoniam si

cut acute egritudines sequuntur motum lune: ita
cronice motus solis. tamen aliquando durat. xij. annis
vt ait Auicenna. maxime cum error accidit in eius regi-
mine. ¶ Secundum Auicenna. lib. et casu. preallegatis op-
portet primo perscrutari in hac egritudine. vtrum
materia peccans sit naturalis melancholia in prin-
cipio tpe frigido secundum Galienum. debemus vti aliquando hu-
morez melancholicum extenuantibus et membra de-
oppilantibus vt sequitur. R. oximellis diuretici re-
centi lib. i. deum cum aqua decoctionis germandree:
ypicon. an. ℞. i. cicerum rubeorum lib. s. Et precedat
vius electuarij quod sequitur. R. zuc. alexandrinum: dia-
sene diacalamiti an. quartum. i. diaboragi. s. iij. misce
ant et fiat electuarium vt edo semper istis mane et se-
ro donec maneat fuerit perfecte purgata quod raro post. iij
et sepe post septem appet accessiones. Et declarat
ex spissitudine vrine et multitudie egonis et liquidi-
tatis que fuerat compacta atque materiei expulsio-
ne cum infirmi leuitate. Apparentibus vero signis
digestionis euacuetur materia primo die et post po-
rissimum cum leui melagogo quod sequitur. R. floz bor-
ragi. melliloti folioz sene. epithi. liquif. mund.
vuarum pas. abarillis mund. an. s. i. fiat colatura.
Potest aut medicina frequenter multas vicibus
paulatine. Item potest dari diaseu. in bolis et trifera
sarracenicum. Et si contingat quod talis se. non declina-
uerit iterum digeratur cum hoc digestiuo quod sequitur
R. radicis fen. petro. brusti. geneste. fraxini. an.
℞. i. teratur fortiter et per diem et noctem in aceto for-
tissimo infundatur. deinde R. germadree. vtriusque
sticad. mellisse vtriusque calamiti eupatorij scolo-
pedrie. an. s. i. absin. poli. rad. cappis epith. an.
s. s. gelemabin tabarzed al. an. ℞. i. clarificetur et
fiat sirupus ad quantitatem sui. unde iste sirupus sume
remouet oppilationes splenis et epatis. et valet in
multis: vel potest maneat preparari cum sirupo quod sequitur. R.
succu ypicon succu germadree succu cala. valeriane
an. quartum. i. et s. depurentur succi et bene clarificentur et
fir ad ℞. i. unde maneat digesta itez euacuetur iuxta virtu-
tem patientis cum predicta colatura fortiori secundum Ebe-
mes. vt sequitur. R. mirabo. nigroz ellebori nigri
polipodij. an. s. v. epyti. sticados an. s. vi. agaris-
ci femini lapid. lazuli nonies abluti inferioris co-
loquintide salis indi an. s. iij. succu eupatorij spice-
nardi an. s. ij. garioff. s. i. ierepigre. s. xij. forme-
tur pitte cum succo apij. et exhibeantur post acceptio-
nem. s. i. aqua casei. tamen si virtus non sufficiat potestibus
sibi clistere istud. R. folioz malue mercurialis si-
cle brace vrine an. ℞. i. absin. an. ℞. s. fursuf
p. i. foliculoz sene. polipodij. an. s. s. ierep. gari.
s. i. stercoris colubini. s. s. melliloti viol. an. s. ij.
sal. s. iij. fiat clistere. Predictis ergo sumptis die
c iij

De quartana notha

cretico et in declinatione febris post porisimus fiat stufa de his que sequuntur. R. calamiti origani ru the germadree folioz lauri: policarie: spilli ypericon: satiregie: thimi: sticad. citrini. añ. D. i. coquassentur fortiter et fiat stufa. Et exenti a stufa semp detur tyriace magne ga. cu vino decoctionis germadree vel gentiane ad pondus quinqz denarioz. Secunda die post porisimu aliqui si corpus est plectorici et huius forte fuerit fiat stobotomia de vena basilica finistri brachij et tempus fuerit calidum. Et si stobotomia non tolerauerit ponatur vetosa sup renes vel sup spatulas. Et nota quod in omni specie quartane put ait Auic. in predicto casu. e coe iudicium quod minuat in principio earum. Unde in die porisimi ante accessionem per quinqz horas possunt dari huiusmodi pitte auic. a proprietate probate R. myrre electe epithimi folioz sene polipodij. añ. 3. ij. lapidis lazuli quinqz abluti mirabola. mundoz bell. añ. 3. ij. fiat puluis subtilissimus et cum trisera sarracena et succo absinthij proficiant pilule de quibus sumat qualibet vice. 3. i. Et si fuerit fortis statim sequatur vsus vini decoctionis germadree calamiti gratie dei cum zuccaro quod longo tempore bibitum soluit quartana. Unde nota secundum Rasam in fine experimentorum suorum. aduene confragentes corpora fortia stobotomia et medicina in die accessionis dantur. et idem Rasas. Si quis vult in hyeme curare quartana percipere patienti in die accessionis duabus vel tribus horis antequam ipsum patientem inuadat ut panem cum rob comedat et ad balneum vadat et sudet fundendo super se aquam calidam satissimam: et in exitu balnei accipiat. 3. ij. muse enee vel tyriace magne gari. cum vino albo calido distepate. Et nota secundum Roge. singulis mensibus aperiat vena sofena in frigide humectationis vel vna ex saluatellis in sinistra manu frequenter ex sofena quod ex saluatella. Deinde in hora porisimi inungatur tota spina dorso vsque ad renes ante horripilationem cum hoc unguento. R. unguenti arogon marciaton añ. 3. ij. olei anetini castorei nardini. añ. 3. i. pul. piretri pipis sinapi. 3. ij. cere noue. 3. ij. fiat unguentum. et statim intret balneum vel stufam donec frigus ex toto recesserit. Vel potest et contra horripilationem emplastrum in collo manibus et pedibus fieri ut sequitur. R. fuligis rute vrtice anglice. añ. 3. ij. salis cois. 3. i. tele aranee depurate. 3. ij. absinth. olei aceti. añ. 3. i. misceatur. Et post etiam extrema calefieri cum latere calido vino sparso et panis calidis: et dare tyriacam magnam ante accessionem cum succo mente vel calamiti cum vino calido. Prohibeatur etiam in die porisimi a potatione aqua frigide. Et proceat eadem die vomitum cum aqua decoctionis

atriplicis cum modico olei et pluma galline intromissa in gutture. Nam vomitus secundum Auic. ante porisimum aut ex toto eradicat ipsum: aut ipsum alleviat. Nam secundum Auic. vbi supra in quartana vtriusque semper calidis et humidis actualiter et potentialiter temporis ut pullis iuuenibus cum petrosillo et boraginibus conditis et auibus campestribus et piscibus scamosis de aquis mudis. Et ouis sorbilibus. Et extremitatibus porci. Et carnis arietum edorum et pdicum et fasianorum quinqz cum speciebus predictis. et panis fit recens vnius diei: et fit bene fermentat. vinum fit clarum rubeum mediocriter limphatum vel purum 3. añ. Et secundum Ga. forti egritudine fortis debet medicina. idcirco in quartana de naturali materia fortia videntur competere medicina propter quod sciendum quod in quibusdam medicis est quoddam medicamentum forte ratione sue puritatis et non ratione qualitatis sicut oris mel squilliticum et yerarufim. Unde nota quod in principio quartane non appetit medicamentum forte ratione puritatis et qualitate quod si solueret quod est subtilius. et remaneret quod est grossius: sed bene potest competere ex alia qualitate tamen ut si est fortis qualitatis quod debet in sua quantitate. et bene in principio et in fine.

De quartana notha.

Capitulum. xliij.

Quartana notha

vt claratur et dicitur auic. vbi supra causas quinqz ex sanguine adusto: cholera flate salso. vnde earum cure diuersificantur secundum diuersitatem spirituum et temporum. Nam si hec febris puenit ex sanguine adusto et in tpe calido ministratur primo primum conuenientibus secundum Auic. loco et capitis pallegatis flodia de vena basilica et est hanc sanguis secundum puritatem necessitatis in lib. februum minue vsque quo videas sanguinem clarum egritud. nature tamen patientis confortata. Nam si huius fuerit debilis aut nisi est hatur quoniam ipsa est que curat morbos. Deinde ad digestionem materie procedas. Nam in primis de aqua ordei cum secanabin et oximelle quotiens bibere voluerit. Postea digeratur materia cum huius digestiuo. R. firu. de boraginibus. firu. d. fumoter re omnium recetium añ. 3. f. ministretur. Et vtriusque omni die in mane electuario. quod sequitur. R. diaborraginatis zuc. ros. viol. añ. quart. 3. f. addantur panni auri Sed post pradium potest vtri electuario quod sequitur. R. triasadali zuc. ro. alexa. añ. 3. f. Digesta materia euacuetur cum eis que sequuntur. R. viol. floz borag. añ. 3. ij. sene. polipodij. añ. 3. i. liq. mund. 3. f. pu no. dama. xv. f. decoctio in qua dissoluantur cassia mund. 3. i. trisere sarracena. 3. f. f. colatura. Et die fortia fiat stufa de folijs salicis et vitis al. lactuce portul. arnoglosse tomitille quinqz neruie ypicon ger